CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ XÉT, CỘNG NHẬN SÁNG KIẾN
Năm học: 2021 – 2022
Kính gửi:
-Phòng GD &ĐT Quận Lê Chân
-Hội đồng thẩm định Sáng kiến Trường Tiểu học Trần Hưng Đạo
- Tên sáng kiến: “Một số giải pháp rèn nền nếp cho học sinh lớp 2 thông qua các hoạt động giáo dục nhằm phát triển toàn diện nhân cách học sinh”.
- Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Giảng dạy lớp 2
1. Tình trạng giải pháp đã biết:
 1.1. Ưu điểm:
- Cơ sở vật chất của trường đảm bảo cho việc dạy và học.
-  Ban giám hiệu luôn quan tâm đến chất lượng dạy và học.
- Các ban ngành, đoàn thể luôn tạo điều kiện giúp đỡ hỗ trợ nhiệt tình về mọi mặt.
- Đa số học sinh ngoan, lễ phép, có ý thức tự giác và tinh thần tự quản cao.
- Ngay từ đầu năm học trường đã tổ chức được cuộc họp với phụ huynh để chấn chỉnh nền nếp học tập của các em.
- Nhiều phụ huynh quan tâm sát sao đến việc học của con và ủng hộ nhiệt tình các hoạt động của lớp, của trường.
  1.2. Hạn chế:
- Học sinh lớp 2 là lứa tuổi đang bước vào tuổi phát triển nên ngoài những thay đổi về thể chất, các em cũng có nhiều thay đổi về tâm lý, dễ bị tác động xấu bởi những vấn nạn của xã hội nếu các em không được giáo dục tốt.
- Môi trường sinh hoạt của các em thay đổi hoàn toàn đang từ môi trường vui chơi các em chuyển hẳn sang môi trường học tập nên có ảnh hưởng rất nhiều đến vấn đề nền nếp và ý thức.
- Một số học sinh còn ham chơi, ý thức học tập chưa bền vững; chưa tự giác, tự tin để rèn nền nếp và ý thức học tập, còn ỷ lại nhiều vào gia đình.
- Một số giáo viên còn lúng túng khi lựa chọn các phương pháp và hình thức tổ chức để rèn nền nếp cho học sinh lớp 2
- Phụ huynh ít gặp gỡ giáo viên để trao đổi về việc học tập, sinh hoạt của con em mình ở trường cũng như ở nhà.
- Nhiều phụ huynh và học sinh chưa thật coi trọng việc học trực tuyến và còn coi đây chỉ là hình thức học tạm thời nên hiệu quả học không cao.
- Các giải pháp đã sử dụng bước đầu đã có hiệu quả trong việc rèn nền nếp cho học sinh lớp 2 nhưng kết quả đạt được chưa cao, giải quyết các vấn đề chưa triệt để và chưa toàn diện.
2. Nội dung giải pháp đề nghị công nhận sáng kiến:
2.1. Tính cấp thiết:
- Học sinh lớp 2 khi đến trường phải tham gia vào các hoạt động chủ đạo mới, quyết định những biến đổi tâm lí cơ bản ở lứa tuổi này đó là hoạt động học tập. Bước vào lớp 2, trẻ phải tham gia vào quá trình học tập, quá trình lĩnh hội những chuẩn mực đạo đức, những quy tắc đạo đức… dưới sự hướng dẫn của giáo viên. Muốn vậy các em cần được hình thành từng bước trong mọi hoạt động ở lớp, từ nền nếp học tập, ý thức kỷ luật, thái độ giao tiếp với thầy cô giáo, bạn bè, trong gia đình và ngoài xã hội. Vì chưa có nhiều định hướng cụ thể nên các em còn nhiều sai sót
*Giải pháp khắc phục:
- Giải pháp 1: Nắm bắt thông tin học sinh
- Giải pháp 2: Xây dựng nội quy lớp học
- Giải pháp 3: Phối hợp, trao đổi chặt chẽ thông tin qua lại kịp thời giữa GVCN và cha mẹ học sinh.
2.2. Tính mới:
- Giải pháp 1: Nắm bắt thông tin học sinh
- Giải pháp 2: Xây dựng nội quy lớp học
+ Rèn nền nếp học tập trên lớp
+ Rèn nếp học tập ở nhà
+ Rèn nền nếp giữ gìn sách vở đồ dùng học tập
+ Rèn nền nếp học tập qua các hoạt động tập thể và hoạt động trải nghiệm
            + Rèn nền nếp học tập trực tuyến
- Giải pháp 3: Phối hợp, trao đổi chặt chẽ thông tin qua lại kịp thời giữa GVCN và cha mẹ học sinh.
2.3. Tính sáng tạo:
- Đa số học sinh trong lớp luôn có ý thức, kỉ luật cao. Biết nhận lỗi và sửa lỗi, thi đua học tập rất sôi nổi ngay trong từng giờ học.
		- Học sinh đã có ý thức tự giác cao, có tinh thần tự học tốt. Giờ truy bài thực sự hữu ích với các em vì đó chính là giờ tự học, tự kiểm tra rất có kết quả.
		- Các em mạnh dạn trình bày ý kiến và mong muốn của mình trước tập thể.
		- Học sinh xây dựng nền nếp tốt khi học trực tuyến. Tự tin, tích cực, tự giác tham gia học trực tuyến hiệu quả.
		- Các em đã tự giác chuẩn bị bài ở nhà, luôn sẵn sàng tham gia các phong trào của lớp, của trường.
- Có tinh thần đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau trong học tập. Ý thức chấp hành tốt nội quy của trường.
      	 - Xây dựng được một tập thể đoàn kết, biết yêu thương, giúp đỡ lẫn nhau.
   	 - Góp phần hoàn thiện nhân cách cho học sinh.
     	 - Xây dựng được một môi trường học tập thực sự thân thiện để học sinh tích cực tham gia các hoạt động học tập.
      	- Tạo một môi trường gắn bó mật thiết với gia đình, xã hội nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Tìm hiểu để biết được một cách toàn diện, sâu sắc về từng học sinh. Hiểu rõ hoàn cảnh gia đình, đặc điểm tâm lí, tính cách, sở thích, thói quen,...của từng học sinh để có biện pháp giáo dục phù hợp.
- Chú trọng xây dựng và bồi dưỡng đội ngũ cán bộ lớp, huấn luyện để các em trở thành những “người lãnh đạo nhỏ” tài ba.
- Luôn giữ được sự bình tĩnh trước lỗi lầm của học sinh, tìm hiểu cặn kẽ thấu đáo nguyên nhân của mỗi tình huống xảy ra để có cách xử lí đúng đắn, hợp tình, hợp lí; tránh trách nhầm, trách oan học sinh làm các em hoang mang, thiếu niềm tin vào người thầy.
- Luôn biết khích lệ biểu dương các em kịp thời. Hãy khen ngợi những ưu điểm sở trường của các em để các em thấy giá trị của mình được nâng cao, có niềm tin và hứng thú học tập hơn.
  - Luôn thể hiện cho học sinh thấy tình cảm yêu thương của một người thầy đối với học sinh. Hãy nhớ rằng lòng nhân ái, bao dung, đức vị tha của người thầy luôn có một sức mạnh to lớn để giáo dục và cảm hóa học sinh.
  - Duy trì và sáng tạo trong công tác xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, làm sao để tất cả các em luôn cảm thấy “mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.
  - Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh và các đoàn thể; kiên trì vận động phụ huynh tích cực tham gia vào công tác giáo dục học sinh.
          - Biết phát huy thế mạnh của lớp; giáo viên luôn phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo; biết phối hợp nhiều hình thức, phương pháp dạy học nhằm phát huy tính tích cực chủ động của học sinh.
           - Tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho bản thân.
- Cha mẹ cần gương mẫu trong các sinh hoạt hàng ngày để các em noi theo.
- Thường xuyên phối kết hợp với giáo viên chủ nhiệm để uốn nắn, giáo dục con em mình.
2.4. Khả năng áp dụng, nhân rộng:
- Các biện pháp trên có thể áp dụng trong tất cả các lớp ở các trường Tiểu học.
2.5. Hiệu quả, lợi ích thu được do áp dụng giải pháp:
a) Hiệu quả kinh tế:
- Nhà trường không phải đầu tư kinh phí khi giáo viên triển khai sáng kiến này.
- Học sinh không phải tìm tòi, tốn tiền mua thêm sách, tài liệu tham khảo mà vẫn nắm vững kiến thức, nâng cao được kĩ năng nói, phát huy kĩ năng giao tiếp.
b) Hiệu quả về mặt xã hội:
- Thông qua hoạt động rèn nền nếp giúp học sinh phát huy được tích tính cực tự giác làm cơ sở cho việc hình thành tính cách, phẩm chất sau này. Cũng nhằm hình thành thói quen, ý thức góp phần hoàn thiện nhân cách con người Việt Nam. Thông qua việc rèn nền nếp còn góp phần cho các em tính cẩn thận, sự tự tin trước đám đông, trách nhiệm với bản thân và tôn trọng người giao tiếp.
c) Giá trị làm lợi khác:
Việc huy động cha mẹ học sinh cùng tham gia rèn nền nếp cho học sinh không chỉ làm nâng cao hiệu quả giáo dục cho học sinh mà còn tạo ra sự gắn kết chặt chẽ giữa nhà trường và gia đình. Qua đó còn huy động được phụ huynh quan tâm hơn đến chất lượng giáo dục của nhà trường nói riêng và của ngành nói chung.
Vậy tôi làm đơn này kính đề nghị Hội đồng GD&ĐT quận Lê Chân và trường Tiểu học Trần Hưng Đạo xét công nhận Sáng kiến cho tôi.
Tôi xin chân thành cảm ơn!

      CƠ QUAN ĐƠN VỊ
   ÁP DỤNG SÁNG KIẾN

	Lê Chân, ngày 22  tháng 2 năm 2022
                                                                                                                TÁC GIẢ SÁNG KIẾN

                                                                                      Trịnh Thị Nhung